
LEGISLACION 

LEY No. 16 de fecha 15 de cliciembre de 1978, que permite a las personas Hsicas . 
regularizar las omisiones de bienes de su propiedad, en la declaraci6n patrimonial 
exigida en relaci6n con el impuesto sobre la renta . 

.... (El Caribe ... - ... 2.0 .<le clic;:i€mbre de .. 19.78 ·- Pag·• 28; Listin Diario - 20 y· 2l de 
cliciembre de 1978 .:_ ·Pags. · 5..:_A ·y 8 ·respectivame.nte;· El Sot""- 18 y 20 de diciembre 
de 1978 - Pags. 27 y 14 respectivamente; La Noticia - 21 y 27 de diciembre de 
1978 - Pags. 14 y 22 respectivamente; El Nacional - 20 y 21 de diciembre de 1978 

... Pa~. 4 y 21 respectlvamente. Se rie la primera publicaci6n mencionada). 

. . . . 

EL CONGRESO NACIONAL 
En. Nombre de la Republica 

LEY N° 1·6 . 
PUBLICACION OFICIAL 

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con el Plan de Regularizaci6n Tributaria 
del Gobierno, es necesario tomar previsiones dentro de un regimen de ex­
cepci6n que permita I~ normalizaci6n de las patrimonios ocultos sustraidos 
de la economia activa de los contribuyentes; 

CONSIDERANDO: Que la adopci6n de este medida de excepci6n es en in­
teres de llamar a la reflexion a las contribuyentes en falta acerca de la con­
veniencia de regularizar su situaci6n ante el Fisco, hacer viable la nor­
malizaci6n impositiva de las personas en falta y estimular el cumplimiento 
ef ectivo de la Ley; 

CONSIDERANDO: Que es prop6sito del Gobierno, aplicar con toda rigidez 
. las normas fiscales a fin de evitar el fraude fiscal, hacienda recaer sabre las 
situaciones irregulares todo el rigor de la Ley; 

. HADADOLASIGUIENTELEY: 
Art. 1.- Los contribuyentes, persanas fisicas que hubieren omitido con­

signar bienes de su propiedad en la declaraci6n patrimonial exigida junta a 
la declaraci6n jurada que establece la Ley N° 5911, de lmpuesto sabre la 
Renta, podran regularizar tales omisiones presentando SU patrimonio 
correcto en su pr6xima declaraci6n correspondiente al ejercicio fiscal com­
prendido entre el lro. de enero y el 31 de diciembre de 1978, sin necesidad 
de justificar las diferencias con respecto a ejercicios anteriores. 

Art. 2 ... A partir de la declaraci6n jurada de rentas correspondientes al 



CUADERNOS JURIDICOS 

ejercicio fiscal cerrado el 31 de diciembre de 1978, o del vencimiento del 
plazo para la realizaci6n de dicha declaraci6n, las diferencias patrimoniales 
no justificadas podran ser consideradas por la Direcci6n General del lm­
puesto sobre la Renta, como renta gravable del ejercicio en que tal diferen­
cia sea establecida. 

DADA en la Sala de Sesiones de la Camara de Diputados, Palacio del 
Congreso Nacional, en Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, Capital 
de la Republica Dominicana, a los tres dias del mes de Octubre del afio mil 
novecientos setenta y ocho; anos 135 de la lndependencia y 116 de la 
Restauraci6n. 
(Fdos.:) 

ABRAHAM BAUTISTA ALCANTARA, 
Presidente. 

RAFAEL CORREA ROGERS, SOFIA LEONOR SANCHEZ B. DE POLANCO, 
Secretario. Secretaria. 

DADA en la Sala de Sesiones del Senado, Palacio del Congreso Nacional, 
en Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, Capital de la Republica 
Dominicana, a los trece dias del mes de diciembre del ano mil novecientos 
setenta y ocho; a nos 135 de la lndependencia y 116 de la Restauraci6n. 

Florentino Carvajal Suero, Juan Rafael Peralta Perez, Luz Haydee Rivas de Carrasco, 
Secretario. Presidente. Secretaria. 

ANTONIO GUZMAN 
Presidente de la Republica Dominicana. 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el articulo 55de laCons­
tituci6n de la Republica; 

PROMULGO la presente Ley, y mando que sea publicada en la Gaceta 
Oficial, para su conocimiento y cumplimiento. 

DADA en Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, Capital de la 
Republica Dominicana, a los quince (15) dias del mes de Diciembre del ano 
mil novecientos setenta y ocho, anos 135° de la lndependencia y 116° de la 
Restauraci6n. 

ANTONIO GUZMAN. 


